Ad d̄itio.

Dicit̄ deitas sit incōprehensibilis a creatura: est tamen nominabilis a creatura: alioquin nō uerificaret̄ multa de deo dicta: cum dicit̄ Exo. iij. de deo omnipotens est nomen eius: et Exo. iij. de nomine tetragramaton domini? moysi dicit̄: Hoc est nomē meū infeter num. doctores em̄ sancti aliqua nomia de deo dicta dicit̄ fm̄ p̄rietatem̄ intelligi. vnde Ambro. in. ij. de trinitate. Sunt quedā nomina que euidenter p̄rietatem deitatis ostendūt: r quedā que p̄spicue diuine maiestatis exprimit̄ ueritatem. hec ille: Et hoc aut̄ q̄ aliquid nomiat̄. put ab intellectu apprehēdit̄: put allegat̄ a p̄ho. j. Perber. nō habet̄ q̄ deitas non sit nominabilis sed cognominabilis prout ab intellectu apprehēdit̄ uel prout a deo reuelatur in sacris scripturis. similiter p̄ hoc q̄ dicit̄ auctor de causis q̄ p̄ma causa est sup̄ omne nomen quo nomiat̄: nō excludit̄ quin p̄ma causa nomen est: sed asserit q̄ nomē p̄ime cause excedit aliud omne nomen. Et de ista materia tractat̄ in additioe sup̄ Exo. iij. capto: r specialiter in secundo tercio r quarto articulis: uide ibi.

Epistola pauli

In capitulo primo ad ephesios ubi **Replica.**
postulator dicit deum proprio nomine adequate si-
gnificante ipsum inominabile: Surgens in stat. euz
nomine tetragramaton: et cetera q̄ circa. in. caplin. Et odis
somniauerat: que vide ibi pertractari. **Capitulum. ij.**

Vos cuz
essetis. hic
p̄nter apo-
stol. induat eph.
ad gratia actioz cō-
patue. opposita ei
iuxta se posita ma-
gis elucescit. p̄p̄
qd̄ aplus p̄par di-
gnitatem stat. ad
que ephesi sunt vo-
cati ad vilitate fra-
tus vñ sunt vocati
vt ex hui. p̄sidera-
tione seruanti. in-
surgat ad gratias
agendū deo: et diui-
dit i duas partes
fm̄ duas p̄patio-
nes: secūda ponit
ibi. Propter qd̄ rē
p̄ma aut p̄patio ē
mortis et vite: q̄a
pus fuerat in sta-
tu mortis culpe: et
dispositi ad morte
gehenne et vocati
erāt ad vitā gr̄e: q̄
disponit ad vitam
gl̄ie: et deducit apo-
stol. satis diffuse.
di. a **Et vos cū**
essetis mortui. per
culpā. b **Delic-**
tis. q̄ntū ad pecca-
ta omissionis. c **Et**
comissionis. d **In**
quib. aliqui ambulastis. p̄cedēdo
de peccato in peccato. e **Scdm̄**
seculū. i. cōsuetudinē.
f **Mūdi b.** i. peccatorū hui. mūdi: sicut Jo. i. Mūdi
eū nō cognouit. g **Scdm̄**
p̄ncipem pt̄atis aeris hui.
i. fm̄ voluntate p̄ncipis demony in boacre caliginoso
habitantiū. h **S̄p̄s**
q̄ nūc opat̄ in filios diffidētie:
q. d. princeps ip̄e est sp̄s sup̄. malignus: Qui nūc opat̄
i. facit voluntate suā in illis qui nō ponūt fiduciā suā in ce-
lestibus bonis sed tm̄ in terrenis: i **In**
quib. i. in quos
k **Et nos oēs**
aliqui p̄uer. su. in desi. car. nre. ea sequēdo:
et licz aplus esset v̄go vt dictū est. s. j. Coz. vij. ca. tñ iūgit
se cū eis vt meli. recipiant v̄ba sua: et qz an̄ p̄uersione se-
cutus est aliqua carnis desideria: id dicit: l **Facietes**
volūtatē carnis. in peccatis carnalib. m **Et cogitatio-**
nū. in peccatis sp̄ialib. n **Et eram**
nā filij ire. i. nati i
peccato originali: qd̄ dicit̄ peccatū nāle in q̄ntū p̄trabit a
parentib. et corruptioe nature. o **Consequēter**
ōndit gr̄am
v̄ctis dei. o **Hec**
aut qui diues est. i. copiosus
p **In**
misericordia. qz p̄p̄iū eius est misereri et parcere.
q **Prop̄**
nīmā charitatē suā. et nō p̄pter merita nostra
r **Et**
esset mortui peccatis. in ōdicto. s **Conui-**
ficauit nos in xp̄o. nos sibi p̄ fidē formatā in corpore.
t **Qui**
gr̄a estis saluati. i. in spe. v **Et**
cōrefusatū est
s̄l̄r in spe: qz resurrectio xp̄i est cā nre resurrectiois future
x **Et**
cōsedere fecit. in spe que est certa expectatio future
beatitudinis. y **Et**
ōnderet in seculis sup̄ueniētib. i. i.
curriculis annoz vsqz ad iudiciū. z **Abūdantes**
diui-
tias rē. hec em̄ oia fuerūt ostēsa in xp̄i resurrectioe: q̄ fuit
argumentis multis declarata: Act. i. In multis argumē-
tis apparētis. et eius ascēsiōe oclis etiā corp̄alib. aspe-
cta. et hec oia iterū fuerūt declarata p̄ap̄loz doctrinā aper-
tis miraculis cōfirmatam: ideo subdit: a **Gratia. n.**

Vos cū essetis .ij.
mortui delict. et p̄ctis
v̄ris in q̄bus aliqui ambula-
stis fm̄ seculū mūdi huius
fm̄ p̄ncipē pt̄atis aeris
hui. sp̄s q̄ nūc opat̄ in fi-
lios diffidētie: in q̄bus et
nos oēs aliqui cōuersati su-
mus i delictis carnis nre
facietes voluntatē carnis
et cogitationū: et eram nā
filij ire sic et ceteri. **De**
aut q̄ diues est in misericordia
p̄pter nīmā charitatē suā
qua dilexit nos: et cū essem
mortui p̄ctis conuificauit
nos i xp̄o: cui gr̄a estis sal-
uati: et presuscitauit et p̄se-
dere fecit i celestibus i xp̄o i-
su: vt oñderet i seculis sup̄-
ueniētib. abūdantes diui-
tias gr̄e sue i bonitate sup̄
nos in xp̄o ihu. **Gratia. n. est**

estis saluati per fidem. s. ch̄isti: et non p̄ legem moysi:
b **Et**
hoc nō ex vobis. qz p̄ncipiū credēdi et ois opis
meritorij ē a deo: videntia. n. miraculū et au dicitū eum
dem sermone: vñ credēti mot. a deo: alter vō nō: ideo
dicit saluator. Jo. vj. **Nemo**
p̄t venire ad me: nisi p̄
q̄ misit me tra-
xerit eū. c **Et**
neq̄s gl̄oriet. d
p̄p̄is meritis.
e **Sp̄s**
em̄
sum. i. factura. i
essenture.
f **Creati**
i xp̄o
iesu. in esse gre.
f **In**
opib. bo-
nis. idest ad bo-
na opa faciēda.
g **Que**
p̄para-
uit deus. i. d̄ico
sunt: b **Et**
in
illis ambulēt
de v̄tute i v̄tute
ad beatitudines
cōsequēdam.
i **Propter**
qd̄
hic ponit secū-
da p̄patio q̄ est
extraneitat. ad
intranētatē: et
p̄mo ponit hec
p̄patio: secūdo
infernā cō-
clusiōib. Ergo
iā nō estis. Cir-
ca p̄mū scēduz
q̄ gentiles dice-
bātur extranei
triplici rōne. s.
qz a deo erāt se-
pati p̄ idolatriā
et p̄ consequēs secūdo a populo israel q̄ntum ad com-
municatiōe: qui erat cultor vni. et tertio a spe p̄-
missionum abrae factarū et semini eius. per vocatiōe
autem ad fidem ch̄isti sunt istis tribus in corpore: et
hoc est qd̄ dicit apostolus: i **Propter**
quod me-
mores estote. tanq̄ grati de beneficiis dei. k **De**
aliquādo vos qui gentes. idest gentiles. l **Eratis**
in carne. i. carnaliter viuētes: m **Qui**
dicebami-
ni p̄p̄utiū. idest incircūcisi. n **Ab**
ea que dicitur
circūcisiō rē. idest distincti et separati a populo iudaico
circūcisi. o **Qui**
eratis illo in tempore sine xp̄o. i.
sine fide ch̄isti: non sic autē iudei: qz eadem fides fuit
patrū vt. test. que t̄ noui: differens tamē fm̄ implicitū
et explicatū. p **Alienati**
a cōuersatione israel. in-
bitum em̄ erat populo israel cōtrahere cum gentib.
amicitias et cōiubia. q **Et**
hospites testamētōz
idest aduēte testamētū et extranei a testamēto nouo et
veteri. r **Et**
sine deo. s. vero: nam erāt idolatrie de-
diti. s **Mūc**
aut in ch̄isto iesu. i. p̄ ch̄istū iesum.
t **Vos**
qui aliqui eratis longe. a salute dicta triplici
rōne. v **Facti**
estis. i. in sanguie ch̄isti. i. p̄ passi-
ōe ip̄ius cui. efficacia in sacro baptismi vobis est ple-
narie cōicata. x **Ip̄e**
em̄ est p̄p̄ nra. s. effectiue.
y **Qui**
fecit v̄traqz vñū. et iudeis et gētilibus facies
vñū populū ch̄istianū. z **Et**
mediū parietē ma-
cerie soluens. i. huius vnitatis obstaculū remouēs: qz
remouit a gentilibus idolatriā quā abdozebāt iudei
et a iudeis circūcisionem quā detestabatur gentiles.
a **Inimicitias**
quasi diceret: p̄ hoc abstulit inimici-
tias q̄ erāt inter gentiles et iudeos. b **In**
carnē sua.
idest p̄ in olatiōe sue carnis i cruce: p̄ quaz destructa
ē idolatria et cessauerūt legalia. c **Legē**
mādatōz. i. i.
legē mosaicā q̄ntū ad mādata ceremonialia et iudicialia

Et
peccatis vestris. q̄ntum ad peccata
comissionis. d **In**
quib. aliqui ambulastis. p̄cedēdo
de peccato in peccato. e **Scdm̄**
seculū. i. cōsuetudinē.
f **Mūdi b.** i. peccatorū hui. mūdi: sicut Jo. i. Mūdi
eū nō cognouit. g **Scdm̄**
p̄ncipem pt̄atis aeris hui.
i. fm̄ voluntate p̄ncipis demony in boacre caliginoso
habitantiū. h **S̄p̄s**
q̄ nūc opat̄ in filios diffidētie:
q. d. princeps ip̄e est sp̄s sup̄. malignus: Qui nūc opat̄
i. facit voluntate suā in illis qui nō ponūt fiduciā suā in ce-
lestibus bonis sed tm̄ in terrenis: i **In**
quib. i. in quos
k **Et nos oēs**
aliqui p̄uer. su. in desi. car. nre. ea sequēdo:
et licz aplus esset v̄go vt dictū est. s. j. Coz. vij. ca. tñ iūgit
se cū eis vt meli. recipiant v̄ba sua: et qz an̄ p̄uersione se-
cutus est aliqua carnis desideria: id dicit: l **Facietes**
volūtatē carnis. in peccatis carnalib. m **Et cogitatio-**
nū. in peccatis sp̄ialib. n **Et eram**
nā filij ire. i. nati i
peccato originali: qd̄ dicit̄ peccatū nāle in q̄ntū p̄trabit a
parentib. et corruptioe nature. o **Consequēter**
ōndit gr̄am
v̄ctis dei. o **Hec**
aut qui diues est. i. copiosus
p **In**
misericordia. qz p̄p̄iū eius est misereri et parcere.
q **Prop̄**
nīmā charitatē suā. et nō p̄pter merita nostra
r **Et**
esset mortui peccatis. in ōdicto. s **Conui-**
ficauit nos in xp̄o. nos sibi p̄ fidē formatā in corpore.
t **Qui**
gr̄a estis saluati. i. in spe. v **Et**
cōrefusatū est
s̄l̄r in spe: qz resurrectio xp̄i est cā nre resurrectiois future
x **Et**
cōsedere fecit. in spe que est certa expectatio future
beatitudinis. y **Et**
ōnderet in seculis sup̄ueniētib. i. i.
curriculis annoz vsqz ad iudiciū. z **Abūdantes**
diui-
tias rē. hec em̄ oia fuerūt ostēsa in xp̄i resurrectioe: q̄ fuit
argumentis multis declarata: Act. i. In multis argumē-
tis apparētis. et eius ascēsiōe oclis etiā corp̄alib. aspe-
cta. et hec oia iterū fuerūt declarata p̄ap̄loz doctrinā aper-
tis miraculis cōfirmatam: ideo subdit: a **Gratia. n.**

Ad ephesios

De decretis. s. euāgelicis. e. Euacuās. remouēdo onus ceremonialiū ⁊ tempando rigorem iudicialiū.

F Et duos. s. p̄los gētiles ⁊ iudeos. **G** Cōdat in semetip̄o. i. sibi incorporet ⁊ fidem formatā. **H** In vñū nouū hoīem. i. in vñū nouū pplm: p̄cipatiōe em̄ vñū? speciei plures homines sūt vñū? bō: ⁊ cōdes mō gētiles ⁊ iudei p̄cipatiōe vñū? noue legis dicunt hic vñū nouus homo.

I Facies pacē modo p̄dico. **K** Et recōciliēt ⁊ iungat sic ista: **L** Et recōciliēt ⁊ ambos deo. scilicet patri.

M In vno corpore. suo mystico: in cruce iterficiēs inimicitias. que erāt int̄ deum ⁊ genus humanū in semetip̄o. i. in p̄pria passiōe: **O** Et veniēs. ⁊ morte ad vitā in sua resurrectione.